
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 39 Recife, 15 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 15 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 15 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI………………………………………………………………………………………………………...4
PREG…………………………………………………………………………………………………………..4
DMAT………………………………………………………………………………………………………….4
PROAD………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 15 de março de 2024. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 4 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 15 de março de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE nº 23082.005781/2024-47,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para comporem a
Comissão Organizadora da V Semana do Meio Ambiente do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), constante no processo
mencionado:

I - Marcilio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula nº 142****, Presidente;

II - Douglas Moreira de Oliveira, Matrícula nº 306****;

III - Everaldo Nunes de Farias Filho, Matrícula nº 188****;

IV - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira Farias, Matrícula nº 177****;

V - Louise Claudino Maciel, Matrícula nº 185****;

VI - Marcelo Correia da Silva, Matrícula nº 197****.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 12:06 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.005781/2024-47

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/03/2024 e o código de
verificação: 4894ed6c40

PREG

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 002/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE
2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DEPERNAMBUCO, nomeada pela
Portaria nº 289/2023-GR, de 21/03/2023, publicada no Diário Oficial da
União em 22/03/2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA PREG/UFRPE Nº 009/2021, DE
28 DE DEZEMBRO DE 2021 e PORTARIA PREG/UFRPE Nº 004/2022,
DE 29 DE ABRIL DE 2022 e designar os servidores, abaixo relacionados,
para atuarem como GESTOR, FISCAL e FISCAL SUBSTITUTO do
contrato nº 34/2021 celebrado com a empresa MBM SEGURADORA S.A.,
referente à contratação de seguro de vida contra acidentes pessoais,
abrangendo morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por

acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas e assistência
funeral/auxílio-funeral, para atender aos alunos do ensino de graduação,
presencial e a distância, e médio técnico presencial, regularmente
matriculados na UFRPE ou no CODAI, conforme processo de licitação nº
23082.026373/2021-86.

FLÁVIA CAROLINA LINS DA SILVA, matrícula SIAPE: 1636386
(GESTORA);
EDUARDO FELINTO SANTIAGO, matrícula SIAPE: 2153192 -
(FISCAL DO CONTRATO);
JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 2125343
(FISCAL SUBSTITUTO).

FLÁVIA CAROLINA LINS DA SILVA
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DMAT

PORTARIA Nº 6 / 2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de março de 2024.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 836/2022, de
29/07/2022, publicada no Diário oficial da União em 1º de agosto de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.005504/2024-34, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Paula Andrea Cadavid Salazar, Siape
nº **196**, para desenvolver atividades de pesquisa em colaboração com
os Professores do Departamento de Matemática do Instituto de Matemática
e Estatística da Universidade de São Paulo (IME-USP), na cidade de São
Paulo/SP, no período de 17 a 21 de março de 2024.

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:51 )
RODRIGO GENUINO CLEMENTE

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 2200605

Processo Associado: 23082.005504/2024-34

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/03/2024 e o código de
verificação: f3099e068e

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pela Portaria nº 1.391 de 16 de novembro de 2022, publicada no Boletim de
Serviços da UFRPE nº 208, em 16 de novembro de 2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.034470/2022-23.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação emergencial de serviço contínuo de
alimentação e nutrição, a serem preparadas no Restaurante Universitário
(RU) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, em consonância com a Instrução

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 39, sexta-feira, 15 de março de 2024. Página | 5

Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos
seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

THAMIZY MORAIS DA SILVA
MACEDO 1611982 CGARU-PROG

ESTI

RENATA ARAÚJO MILANEZ DE
SENA ANDRADE 2066408 PROGESTI

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAÚJO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


